
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio – Sezione Edilizia 
Oggetto: conferimento incarichi appalto dei Lavori riqualificazione e l’ammodernamento di aule e spazi didattici comprensivi di 

fornitura di arredi fissi e mobili e apparati audio‐video del Policlinico di Bari 

 

D.D.G. n. 1366  
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO CHE  con D.D.G. n. 582 del 23.05.2023 è stato autorizzato 
l’esperimento di procedura negoziata, di cui all'art. 63 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. 
b) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, per l’appalto della 
“Riqualificazione e l'ammodernamento di aule e spazi 
didattici comprensivi di fornitura di arredi fissi e mobili e 
apparati audio-video del Policlinico di Bari" ai sensi dell’art. 
54, del D.Lgs. 50/2016, della durata di tre anni; 

  con lo stesso D.D.G. n. 582 è stato nominato il gruppo di 
lavoro, con la nomina dei seguenti nominativi in servizio 
presso la Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio: 
ing. Gianfranco Ferrara Mirenzi, Responsabile Unico del 
Procedimento; ing. Alessandro Alboreto, per. ind. Alessandro 
Centrone, ing. Giuseppe Delvecchio, ing. arch. Isabella Elia, 
arch. Roberto Grilli, arch. Maria Lia Rutigliani, Progettisti e 
Supporti Tecnici al Responsabile del Procedimento; 
geom. Umberto Bruno e dott.sa Valentina Scorcia, Supporti 
amministrativi al Responsabile del Procedimento; geom. 
Nicola Piacente Supporto informatico; 

  con delibera del Consiglio di Amministrazione del 25.05.2023 
p.9, è stato autorizzato l'affidamento di un appalto dei “Lavori 
di riqualificazione e di aule e spazi didattici comprensivi di 
fornitura di arredi fissi e mobili e apparati audio-video del 
Policlinico di Bari” ricorrendo allo strumento dell’accordo 
quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 54, 
comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, della durata di tre anni” per 
un importo complessivo pari ad €. 7.000.000,00 oltre IVA; 

  con nota prot. n. 120636-IX/2 del 01.06.2023, la Sezione 
Edilizia ha provveduto a trasmettere alla Sezione Contratti e 
Appalti, gli elaborati di progetto dell’appalto suddetto, per i 
relativi adempimenti di competenza; 

  con D.D.G. n. 643 del 15.06.2023, il seguente personale in 
servizio presso la Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio è 
stato nominato per le funzioni di Supporto amministrativo al 
R.U.P. e Supporto al R.U.P. per l’espletamento gara lavori 
nell’ambito della gara/affidamento nonché Supporto 
amministrativo al R.U.P. nell’ambito della fase di esecuzione: 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio – Sezione Edilizia 

Oggetto: conferimento incarichi appalto dei Lavori di riqualificazione e l’ammodernamento di aule e spazi didattici comprensivi di 
fornitura di arredi fissi e mobili e apparati audio‐video del Policlinico di Bari 

Pag. 2 di 3 

ing. Mario Verardi, avv. Michele Elia Cuomo e avv. Ernesto 
Dario Marco Lepore; 

  con D.D.G. n. 659 del 20.06.2023 sono stati approvati gli 
elaborati di progetto relativi all’Accordo Quadro di tre anni 
per la riqualificazione e l’ammodernamento di aule e spazi 
didattici comprensiva fornitura e posa in opera di arredi fissi 
e mobili e apparati audio-video del Policlinico di Bari, nonché 
il relativo Quadro economico dell’importo di €. 7.000.000,00; 

  con D.D.G. n. 1037 del 03.10.2023 sono stati approvati gli atti 
di gara e l’operato del Seggio di gara e per l’effetto, 
aggiudicato l’affidamento dei lavori suddetti in favore del 
R.T.I. D’Attolico Paolo S.r.l. (capogruppo), Sistec S.r.l., 3G S.r.l. 
e Lamm S.r.l. (mandanti) per aver offerto un ribasso pari al 
12.5000%, equivalente ad un importo di aggiudicazione pari 
ad €. 5.000.000,00 oltre I.V.A., di cui 150.000,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

  con lettera d’ordine prot. n. 267831-IX/2 del 17.11.2023, è stato 
formalizzato l’affidamento dei “Lavori per la riqualificazione 
e l’ammodernamento di aule e spazi didattici comprensiva 
fornitura e posa in opera di arredi fissi e mobili e apparati 
audio-video del Policlinico di Bari”; 

RILEVATA la necessità di nominare i componenti dell’Ufficio di Direzione 
Lavori, nonché i componenti della Commissione di Collaudo 
tecnico-amministrativo; 

RILEVATA ALTRESÌ  la necessità di riorganizzare le nomine dei Supporti al 
Responsabile Unico del Procedimento nelle diverse fasi, anche 
alla luce del carico di lavoro delle unità lavorative coinvolte, 
in relazione alle rispettive Sezioni di appartenenza; 

INDIVIDUATI i seguenti professionisti:  
 arch. Roberto Grilli, per ricoprire l’incarico di Direttore dei 

Lavori; 
 ing. Alessandro Alboreto, per. ind. Giovanni Costa, per. 

ind. Alessandro Centrone, ing. Giuseppe Delvecchio, ing. 
Antonio Fallacara, ing. arch. Isabella Elia, arch. Maria Lia 
Rutigliani, quali Direttori Operativi; 

 ing. Antonio Fallacara, quale Coordinatore della Sicurezza 
in Fase di Esecuzione; 

 ing. Giuditta Bonsegna, per ricoprire l’incarico di 
presidente della Commissione di Collaudo tecnico-
amministrativo, oltre che l’arch. Maria Teresa Berardino e 
l’ing. Antonio Cecinati quali componenti della stessa 
Commissione; 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio – Sezione Edilizia 

Oggetto: conferimento incarichi appalto dei Lavori di riqualificazione e l’ammodernamento di aule e spazi didattici comprensivi di 
fornitura di arredi fissi e mobili e apparati audio‐video del Policlinico di Bari 

Pag. 3 di 3 

CONSIDERATA la competenza e la professionalità dei suddetti professionisti; 

PRESO ATTO della dichiarazione resa dai funzionari citati, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, sulla insussistenza delle cause di 
incompatibilità e di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del 
D.lgs. 50/2016; 

SENTITO il parere favorevole dell’avv. Alessandro QUARTA Direttore 
della Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio; 

 
D E C R E T A 

 
ART. 1  di confermare l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento all’ing. Giovanni 

Francesco Ferrara Mirenzi; 
 
ART. 2  di nominare, a parziale modifica e integrazione del D.D.G. n. 582 del 23-05-2023 e del 

D.D.G. n. 643 del 15-06-2023,  il seguente gruppo di lavoro così suddiviso per fasi: 

Fase di gara 
‐ Supporti amministrativi al Responsabile Unico del Procedimento ing. Mario 

Verardi, avv. Michele Elia Cuomo, avv. Ernesto Dario Marco Lepore; 
‐ Supporti al Responsabile Unico del Procedimento per l’espletamento gara lavori 

ing. Mario Verardi, avv. Michele Elia Cuomo, avv. Ernesto Dario Marco Lepore; 
‐ Supporti al Responsabile Unico del Procedimento per il monitoraggio tecnico e 

finanziario dott. Riccardo Leonetti e dott.sa Annunziata Lisa Di Mauro; 

Fasi di esecuzione e collaudo: 
‐ Supporti tecnici al Responsabile Unico del Procedimento, ing. Alessandro Alboreto 

e ing. Giuseppe Delvecchio; 
‐ Supporti amministrativi al Responsabile Unico del Procedimento, geom. Umberto 

Bruno e dott.sa Valentina Scorcia; 
‐ Supporto informatico, geom. Nicola Piacente; 
‐ Direttore dei Lavori, arch. Roberto Grilli; 
‐ Direttori Operativi, ing. Alessandro Alboreto, per. ind. Giovanni Costa, per. ind. 

Alessandro Centrone, ing. Giuseppe Delvecchio, ing. Antonio Fallacara, ing. arch. 
Isabella Elia, arch. Maria Lia Rutigliani; 

‐ Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione, ing. Antonio Fallacara; 
-  Presidente della Commissione di Collaudo, ing. Giuditta Bonsegna; 
-  Componenti della Commissione di Collaudo, arch. Maria Teresa Berardino e ing. 

Antonio Cecinati. 
 

Bari, 04.12.2023 
 

Il Direttore Generale 
Avv. Gaetano Prudente 


